
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 571 del 15/05/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRA-

MENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N.  

50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE SALDO

IL DIRIGENTE 

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:

- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 -  
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 
2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 
2027;
il decreto presidenziale n. 25/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e  
passivi 2024;

Determina n. 571 del 15/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 50/2016;
 i  Decreti  n.  311  del  20/12/2022  e  n.  8  del  19/01/2023  con  i  quali  si  è  proceduto 

all’approvazione del “regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di 
cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

Preso atto che:
con Decreto n. 209 del 30/08/2021 si è preso atto che il progetto di “manutenzione straordinaria ser-
ramenti IPSIA LEVI di Parma”, CUP D97H21001130003, viene ridimensionato ad € 280.000,00;

con determinazione n. 1872 del 24/12/2021, si procedeva ad affidare l’incarico per la “progettazio-
ne definitiva/esecutiva,  Direzione lavori  e  richiesta  conto termico” dei  lavori  di  “manutenzione 
straordinaria dell’IPSIA Levi di Parma” all’ing. Paolo Paini, con studio in Parma, via Racagni n. 
10- Parma - P.I.: 2340620349, CIG: Z0334645F7;

il progettista incaricato con prot. n. 27495 del 5/9/2022 ha consegnato il progetto definitivo-esecuti-
vo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PAR-
MA” CUP D97H21001130003”;

il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Decreto presidenziale n. 272 del 22.11.2022 
per complessivi €280.000,00

che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi 
dell’art.  95  co.  4  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e,  contestualmente,  sono stati  approvati,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

con Determina n. 355 del 26/03/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori a favore dell’operatore 
economico EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 
06058561215 che ha offerto un ribasso del 22,877%, dando atto dell’importo contrattuale pari ad 
euro 185.443,29 (di cui euro 175.493,71 per lavori ed euro 9.949,58 per oneri di sicurezza);

Visto che in data 9/6/203 si è sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15275;

Considerato che:
con Determina n.  2138 del 28/12/2023 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di lavoro”, rela-
tivo  all’intervento  di  “manutenzione  straordinaria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP 
D97H21001130003” e al relativo impegno di spesa di complessivi € 3.915,45 per “incentivo a favo-
re del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del 
D. Lgs 50/2016”;

con determine n. 714/2024 e 1214/2024 si è proceduto alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art.  
113 del DLGS 50/2016 della fase fino al contratto, come previsto dal Regolamento Provinciale;

Preso atto che con Determinazione n. 453 del 15/4/2025 è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori in oggetto;

Determina n. 571 del 15/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Verificato che:
la sottoscritta ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti inca-
ricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti in 
coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in oggetto;

è stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle varie 
fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi accantonati a loro favore, con-
fermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto conto che non sono intervenuti 
affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

occorre provvedere a liquidare la quota di euro di € 209,76, a disposizione nel QTE, a favore dei di-
pendenti inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata con la 
citata D.D. 2138/2023 relativa alla fase esecutiva, rideterminata proporzionalmente alla disponibili-
tà presente in bilancio;

dato atto che la quota del 20% è confluita in avanzo vincolato in sede di Riaccertamento ordinario 
2024;

PRESO ATTO CHE:
 ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, risulta accertata la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 il presente provvedimento risulta valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e dei vigenti 
Regolamenti dell’Ente;

VISTI:
 il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE 2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n.  
229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DETERMINA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente dispositivo;

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che tali at-
tività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti in coerenza con la 
tempistica prevista nel cronoprogramma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, per 
cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati 
delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi avendo approvato 
il CRE (DD 453/2025), per complessivi € 209,76 al personale dell’ente, mentre la quota di € 950,00 

Determina n. 571 del 15/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



quale quota del 20% di € 950,00 è confluita in avanzo vincolato in sede di Riaccertamento ordinario 
2024; 

di liquidare la quota di euro 209,76 prevista per i lavori di “manutenzione straordinaria serramenti 
IPSIA LEVI di Parma”, CUP D97H21001130003”,  a favore del personale dipendente dell’Ente se-
condo la  scheda di  ripartizione  di  cui  alla  DD 1069/2019,  ai  sensi  dell’art.  113 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento provinciale DP 255/2019;

di confermare che la spesa di euro 209,76 è compresa nell’impegno 837/25 (sub 964/25) all’interno 
del QTE di € 280.000,00 a carico del Cap 215450220001 Manutenzione straordinaria edifici scola-
stici (Fdo Covid), Titolo 2, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordi-
ni di istruzione non universitaria), codice v Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) 
del Bilancio 2025 – 2027, annualità 2025, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto 
n. 24/2025 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2024;

che la spesa è finanziato con FPV derivante da avanzo vincolato per fondi COVID;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 571 del 15/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 571 / 2025 

Proposta n. 1561/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220001/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.964/2025 – euro €209,76 
----

Parma, lì 15/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


